
 
 

 
Pagina 1 di 3 

 

U.O.C. Sviluppo Organizzativo 
e Valutazione del Personale  

 
Deliberazione n. 1101 del 24.09.2009 
 
OGGETTO: Approvazione avviso pubblico per il conferimento di un incarico di collaborazione ai 
sensi dell’art. 7, comma 6 del d.lgs n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii. - “Monitoraggio della risposta 
molecolare in soggetti affetti da leucemia mieloide cronica e suo impatto sulla gestione clinica” – 
Dipartimento di Oncologia Medica. 
 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
Certifica 

Che la deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda U.s.l. a decorrere dal __________, 
resterà in pubblicazione per 15 giorni consecutivi ed è stata posta a disposizione per la consultazione. 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Coadiuvato dal 
Direttore Amministrativo: Dott.ssa Laura Balata 
Direttore Sanitario: Dott. Giuseppe Maria Sechi 
 
Visti  
- il d.lgs. n. 165 del 30.03.2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni ed integrazioni e, in particolare, l’art. 7, comma 6;  
- il d.p.r. n. 445 del 28.12.2000 “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 

documentazione amministrativa” e successive modificazioni ed integrazioni; 
- D.M. Sanità del 30 gennaio 1998 ed il D.M. Sanità del 31 gennaio 1998 e ss.mm.ii.; 
- il “Regolamento per il conferimento di incarichi di collaborazione a norma dell’art. 7, comma 6, del d.lgs n. 

165/01” approvato con deliberazione del Direttore Generale n. 260 del 23.06.2009; 
- la nota prot. n. 2009/0063438 del 27.08.2009 con la quale il Direttore Generale della ASL di Cagliari chiede 

l’autorizzazione alla Regione Autonoma della Sardegna affinchè possa essere attivato un contratto di 
collaborazione presso il Dipartimento di Oncologia Medica del P.O. Businco; 

- la nota prot. n. 18612 del 22.09.2009 con la quale il Direttore Generale dell’Assessorato dell’Igiene e 
Sanità e dell’Assistenza Sociale esprime parere favorevole a che questa Direzione Generale prosegua 
nello svolgimento del procedimento relativo all’attivazione del contratto di collaborazione presso il predetto 
Dipartimento; 
  

considerato 
- che presso la S.C. Ematologia e CTMO afferente al Dipartimento di Oncologia Medica del P.O. Businco è 

stato attivato un progetto, che si allega al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale, 
denominato “Monitoraggio della risposta molecolare in soggetti affetti da leucemia mieloide cronica e suo 
impatto sulla gestione clinica”, la cui durata, con riferimento al periodo utile all’attivazione del medesimo ed 
al raggiungimento degli obiettivi ad esso connessi, è di due anni; 

- che, in particolare, con riferimento al predetto progetto ed alla situazione della Ematologia a Cagliari, il 
Laboratorio specialistico della S.C. di Ematologia è l’unico laboratorio dell’area cagliaritana che esegue la 
valutazione molecolare quantitativa del trascritto bcr/abl ed è attrezzato allo scopo con la più aggiornata 
apparecchiatura e che l’expertise accumulato è senz’altro di gran lunga il più ampio all’interno della 
Regione Sardegna; 

- che, al momento, la valutazione dello stato mutazionale viene inviata fuori della Regione Sardegna stessa; 
- che il laboratorio è stato inserito all’interno del network di laboratori specialistici ematologici italiani legati al 

GIMEMA CML Working Party. L’inserimento in questo contesto, che prevede continue collaborazioni e 
controlli di qualità, è la migliore garanzia per l’affidabilità dei risultati nell’ottica di fornire la migliore qualità 
di assistenza e la migliore utilizzazione delle risorse disponibili: il che comporta un aumento delle necessità 
di personale esperto e dedicato nel laboratorio; 

- che risulta opportuno, alla luce di quanto esposto e della complessità tecnica che il progetto di cui sopra 
presenta, procedere all’attivazione di un contratto di collaborazione coordinata e continuativa, tramite una 
procedura comparativa ai sensi dell’art. 7 comma 6 del d.lgs 165/01 e del sopra menzionato Regolamento 
aziendale per il conferimento di incarichi di collaborazione, con un laureato in Scienze biologiche che 
possieda i seguenti requisiti: 

 abilitazione alla professione di Biologo ed iscrizione all’albo Nazionale dei Biologi; 



 
 
 

Pagina 2 di 3 

 oltre 2 anni di formazione post laurea ed oltre 10 anni di attività lavorativa e di ricerca presso enti 
pubblici e privati nel settore della genetica molecolare ed che abbia compiuto, in particolare, studi di 
espressione genica e ricerca di mutazioni; 

- che, inoltre, il professionista possieda le seguenti esperienze: 
 esperienza di ricerca del prodotto del gene di fusione BCR/ABL, e nel gene JAK2,  dosaggio del gene 

WT1(Wilson Tumor 1), genotipizzazione di polimorfismi STR e VNTR; 
 esperienza nelle seguenti tecniche di biologia molecolare: Real-Time PCR Tecnologia TaqMan-7000 

(Applied Biosystems) per studi di espressione; Micro e Macro Arrays e analisi dei dati generati; Studio 
dei polimorfismi (SNP) con tecniche ad alta processività; Sequenziamento genico; Tecniche di 
citogenetica; 

- che il professionista abbia conoscenza della lingua inglese documentabile con attestato di frequenza 
nonché conoscenze informatiche (in particolare dei software applicativi per la biologia molecolare: ABI 
Prism 7000 SDS Software; ABI Prism Sequencing Analysis 3.4.1) e conoscenza delle principali banche 
dati genomiche di pubblico accesso (Ensembl, NCBI, dbSNP, PharmGKB, HapMap);   

 
ritenuto 
- per quanto sopra esposto, di indire una procedura di comparazione pubblica per il conferimento di un 

incarico di collaborazione coordinata e continuativa, per la durata di 24 mesi con decorrenza prevista nel 
relativo contratto di lavoro, ad un biologo che possieda i sopra menzionati requisiti, da assegnare alla U.O. 
di Ematologia CTMO del Dipartimento di Oncologia Medica del P.O. Businco nell’ambito del Progetto 
denominato “Monitoraggio della risposta molecolare in soggetti affetti da leucemia mieloide cronica e suo 
impatto sulla gestione clinica”; 

- di approvare l’allegato avviso per il conferimento di un incarico di collaborazione a norma dell’articolo 7, 
comma 6, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii; 

- di impegnarsi a corrispondere al professionista selezionato a seguito della predetta procedura il compenso 
mensile di €. 3.215,00 lordi, sul quale dovranno essere calcolate le ritenute previdenziali e fiscali previste 
dalla normativa vigente con la precisazione che il compenso per le prestazioni rese dal collaboratore è 
escluso dall’applicazione dell’imposta sul valore aggiunto, inquadrandosi il rapporto nella previsione di cui 
all’art. 5, c. 2 D.P.R. 633/72; 

- di disporre la pubblicazione del suddetto avviso sul sito internet aziendale; 
 
valutata 
- l'oggettiva impossibilità di utilizzare risorse umane attualmente disponibili all’interno dell’Azienda, in quanto 

le professionalità presenti che attualmente operano nell’Azienda, sono pienamente utilizzate dalle UU.OO. 
di competenza ed essenziali per l’assolvimento delle funzioni attualmente svolte e non possono, pertanto, 
essere utilizzate per le finalità oggetto dell’incarico di collaborazione da attivarsi; 

 
acquisito 
il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario; 
 

DELIBERA 
 

per i motivi esposti in premessa, parte integrante e sostanziale del presente atto: 
 

- di indire una procedura di comparazione pubblica per il conferimento di un incarico di collaborazione 
coordinata e continuativa per la durata di 24 mesi, con decorrenza prevista nel relativo contratto di lavoro, 
per un biologo che possieda i requisiti previsti nell’allegato avviso, da assegnare alla U.O. di Ematologia 
CTMO del Dipartimento di Oncologia Medica del P.O. Businco nell’ambito del Progetto denominato 
“Monitoraggio della risposta molecolare in soggetti affetti da leucemia mieloide cronica e suo impatto sulla 
gestione clinica” che si allega alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale; 

- di approvare l’allegato avviso per il conferimento di un incarico di collaborazione a norma dell’articolo 7, 
comma 6, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii; 

- di impegnarsi a corrispondere al professionista selezionato a seguito della predetta procedura il compenso 
mensile di €. 3.215,00 lordi, sul quale dovranno essere calcolate le ritenute previdenziali e fiscali previste 
dalla normativa vigente con la precisazione che il compenso per le prestazioni rese dal collaboratore è 
escluso dall’applicazione dell’imposta sul valore aggiunto, inquadrandosi il rapporto nella previsione di cui 
all’art. 5, c. 2 D.P.R. 633/72; 

- di disporre la pubblicazione del suddetto avviso sul sito internet aziendale; 



 
 
 

Pagina 3 di 3 

- di demandare i conseguenti adempimenti al Servizio del Personale e all’U.O.C. Sviluppo Organizzativo e 
Valutazione del Personale; 

- di comunicare la presente deliberazione all’Assessorato Regionale dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza 
Sociale, ai sensi dell’art. 29, c. 2 della L.R. 10/2006. 

 
 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO     IL DIRETTORE SANITARIO     

(Dott.ssa Laura Balata)                                             (Dott. Giuseppe Maria Sechi)  
 

IL DIRETTORE GENERALE 
(Dott. Benedetto Barranu) 


